Nguyên nhân thất truyền
được kể lại là do vào khoảng những năm 1960, các
trai đinh phải lên đường tòng quân diệt giặc (theo
lệ cũ, chỉ trai đinh mới được tham gia các vai diễn
trong lễ hội), nên việc tuyển lựa khoảng 150 trai
đinh trong nhà không có việc tang ở khu vực cửa
đình vô cùng khó khăn. Vậy nên, năm Quý Mão -
1963, các cụ phải làm lễ xin khất nguyện với thánh
thần cùng các đức Vua, hẹn đất nước thanh bình sẽ
xin tổ chức lễ hội trở lại.

Tuy nhiên, kể cả khi lễ hội Ná Nhèm được
phục dựng thành công năm 2012, những người làm
nghiên cứu vẫn băn khoăn về các nội dung nằm
trong tục thờ, trò diễn, cũng như lý do và thông điệp
khi các bậc tiền nhân sáng tạo, trao truyền lại cho
thế hệ sau lễ hội dày đặc các nội dung đặc sắc này.

Riêng với vua Mạc Thái Tổ,
ảnh hưởng trong đời sống văn hóa một số dân tộc
ở miền núi phía Bắc tương đối rõ rệt, thông qua sự
hiện diện của một số di tích, phong tục tập quán…
Đặc biệt là kể từ khi nhà Mạc buộc phải rời kinh đô
Thăng Long, lên trấn thủ tại Cao Bằng.

Về năm sinh, vua Quang Trung sinh năm 1753,
tức năm Đinh Dậu. Vua Mạc Thái Tổ sinh năm
1483, tức năm Quý Mão. Các mật mã: Thân phận
phải ẩn tích; Đức Vua sử dụng đại đao; Ông Vua
tuổi Mèo được khớp vào với hình ảnh Mạc Thái Tổ.
Như vậy, miếu thờ đức vua Miêu Tĩnh ở mỏ nước
Bó Vằn cần được hiểu theo 2 cách: Miếu thờ ông
vua tuổi Mèo, ở một chỗ tĩnh tại (ổn định); Miếu
thờ ông vua tuổi Mèo ở giếng nước (Tĩnh = Tỉnh,
tức cái giếng).